Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону
«Школа № 24 имени Героя России Андрея Орлова»

ШТАБ ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ

_________________________________________

Протокол № 2

заседания штаба воспитательной работы

МБОУ «Школа № 24»

город Ростов-на-Дону

пер. Обский, д.7

«_30_» сентября 2022 г.

Время проведения с 14:00 до15:00

Количество членов Штаба воспитательной работы – 14 чел.

Количество членов, присутствующих на заседании - 11 чел.

Присутствовали: заместитель директора по ВР, председатель Штаба ВР Стрижакова Т.Ю.,

советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными

объединениями, заместитель председателя Штаба ВР Байздренко И.И., секретарь ШВР, классный

руководитель Снисаренко С.Н., классный руководитель Петренко Е.Н., методист, классный

руководитель, педагог дополнительного образования Байздренко И.Н., старший вожатый Литвин

С.А., библиотекарь Попко О.А., преподаватель –организатор ОБЖ Спивак Н.Д., учитель

физической культуры, руководитель спортивного клуба Соловьевв И.В., педагог-психолог

Булгакова И.В., социальный педагог Чернявская Т.А.

Приглашенные: классные руководители (28 человек)

Повестка дня

1.Обеспечение безопасности учащихся, профилактика антитеррора и экстремизма.

(Докладчик – Чернявская Т.А.)

2. Результаты проведения месячника дорожной безопасности «Внимание, дети!»

(Докладчик – Байздренко И.Н)

3. Работа школьных детских общественных объединений в 2022-2023 учебном году

(Докладчик – Стрижакова Т.Ю.)

4. Анализ занятости обучающихся в системе ДОД и во внеурочной деятельности.

(Докладчик – Стрижакова Т.Ю.)

5. Разное

Слушали Стрижакову Татьяну Юрьевну, заместителя директора по воспитательной работе,

руководителя Штаба воспитательной работы, которая сообщила, что на заседании Штаба

воспитательной работы присутствуют __11_ членов ШВР. Всего в Штабе воспитательной работы

14 человек, утвержденных в составе ШВР приказом директора по школе от 06.09.2022 № 267 «О

создании школьного штаба воспитательной работы школы». Кворум имеется.

Стрижакова Татьяна Юрьевна предложила открыть заседание Штаба воспитательной

работы.

Решили: открыть заседание Штаба воспитательной работы.

1. По первому вопросу повестки «Обеспечение безопасности учащихся, профилактика

антитеррора и экстремизма» слушали социального педагога Чернявскую Татьяну Александровну,

которая сообщила, что одним из ключевых направлений борьбы с террористическими и

экстремистскими проявлениями в общественной среде выступает их профилактика. Особенно

важно проведение такой профилактической работы в среде молодежи, так как именно указанная

среда в силу целого ряда различных факторов является одной из наиболее уязвимых в плане

подверженности негативному влиянию разнообразных антисоциальных и криминальных групп.

Основные действия по снижению экстремистских и террористических проявлений в

молодёжной среде в нашей школе нацелены на:

• создание условий для снижения агрессии, напряжённости, экстремистской активности в

среде детей, подростков и молодёжи;

• создание условий для воспитания успешной, толерантной, патриотичной, социально

ответственной личности;

• создание механизмов эффективного влияния на процесс социализации личности молодого

человека, включения его в социокультурное пространство ближайшего сообщества и социума в

целом;

• развитие конструктивной социальной активности подростков и молодёжи.

Исходя из поставленных целей, в школе присутствуют такие направления противодействия

экстремизму и терроризму:

• проведение классных часов с целью освоения обучающимися общечеловеческих норм

нравственности и поведения; рассмотрение вопросов профилактики правонарушений, правового

воспитания, формирования законопослушного поведения обучающихся на коллегиях,

педагогических советах, советах профилактики, классных собраниях;

• организация индивидуальных встреч обучающихся и их родителей с социальным

педагогом, психологом школы, сотрудниками правоохранительных органов по вопросам

правового воспитания и формирования законопослушного поведения обучающихся.

В сентябре проведен День солидарности в борьбе с терроризмом с едиными классными

часами памяти "Мы помним Беслан!", торжественная линейка «Скажем терроризму нет!»,

посвященные Дню памяти жертв Беслана и солидарности в борьбе с терроризмом.

При проведении с детьми и подростками бесед, занятий, мероприятий мы не касаемся

самих экстремистских и террористических идей, чтобы не превратить профилактику в обучение

экстремизму и терроризму и демонстрирование нацистской символики.

Вся работа педагогов построена на профилактике вредных привычек и негативных

отклонений в поведении детей и подростков. Формирование у детей на всех этапах их развития

правильные представления об аномальных привычках и формах поведения, об их социальных

последствиях.

Чернявская Т.А. предложила разнообразную тематику проведения занятий в школе:

-начальная школа: «Я и другой», «Всегда ли я хороший», «Единство разных», «Легко ли

быть особенным»; «Умей дружить», «Волшебная страна Дружба»;

-средняя школа: «Мы разные, но мы вместе!», «В единстве наша сила», «Мир без

конфронтаций. Учимся решать конфликты», «Толерантность – дорога к миру»;

-старшая школа: «Учимся жить в многоликом мире», «Международный терроризм»,

«Терроризм – угроза, которая касается каждого», «Свобода быть равными».

Выступили:
Байздренко Инна Игоревна, советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими

общественными объединениями, с предложением: в рамках обеспечения безопасности учащихся

проводить тематические беседы по антитеррористической защищенности учащихся с записью в

журнале по технике безопасности.

Решили:
1. Принять к сведению информацию, полученную от Чернявской Т.А.

2. Классным руководителям проводить в течение года классные часы по профилактике

вредных привычек и негативных отклонений в поведении детей и подростков, формировать у

детей на всех этапах их развития правильные представления об аномальных привычках и формах

поведения, об их социальных последствиях.

3. Классным руководителям проводить в течение года тематические беседы по

антитеррористической защищенности учащихся с записью в журналах по технике безопасности.

2. По второму вопросу повестки «Результаты проведения месячника дорожной

безопасности «Внимание, дети!»» слушали методист, педагог дополнительного образования,

руководителя школьного отряда ЮИД «Светофор» Байздренко И.Н., которая рассказала

результатах проведения месячника дорожной безопасности «Внимание, дети!».

Широкомаштабная профилактическая акция «Внимание, дети» проводилась в рамках

реализации комплексного плана мероприятий по предупреждению дорожно-транспортных

происшествий с участием несовершеннолетних на территории Ростовской области на 2022 год в

период с 20 августа по 20 сентября 2022 года.

В рамках месячника дорожной безопасности «Внимание, дети!» в школе были проведены

профилактические мероприятия, направленные на профилактику детского дорожно-транспортного

травматизма:

- занятия (уроки), конкурсы, викторины по БДД;

- ежедневные «минутки безопасности»;

- «Единый день безопасности дорожного движения»;

- конкурс рисунков и поделок «Безопасные дороги»

- составление безопасных маршрутов движения в школу и обратно «Дом – Школа – Дом»;

- тематические беседы отряда ЮИД «Светофор» в начальной школе и другое.

Выступила: Стрижакова Татьяна Юрьевна, заместитель директора по воспитательной

работе, с предложением считать результаты проведения месячника дорожной безопасности

«Внимание, дети!» удовлетворительными.

Решили:
1. Принять к сведению результаты проведения месячника дорожной безопасности

«Внимание, дети!».

2. Считать результаты проведения месячника дорожной безопасности «Внимание, дети!»

удовлетворительными.

2. По третьему вопросу повестки «Работа школьных детских общественных объединений

в 2022-2023 учебном году» слушали председателя Штаба ВР Стрижакову Татьяну Юрьевну,

которая ознакомила штаб ВР с приказом директора МБОУ «Школа № 24» от 06.09.2022 № ___

«Об организации деятельности детских общественных объединений в 2022-2023 учебном году».

Стрижакова Т.Ю. сообщила, что в 2022-2023 учебном году продолжат деятельность ранее

созданные детские общественные объединения школы:

 Первичное отделение Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской

организации «Российское движение школьников»;

 Юнармейский отряд «Мужество. Отвага. Честь.» Всероссийского детско-юношеского

военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ»;

 Волонтерский отряд «Академия добра»;

 Основной отряд юных инспекторов движения «Светофор»,

 Резервный отряд юных инспекторов движения «Светофор»;

 Школьный вожатский отряд «РОСТ»,

 Эко-отряд ПО РДШ «Экологический десант»,

на базе школы созданы новые детские общественные объединения:

 Отряд волонтеров здоровья «Импульс»;

 Школьное объединение юных журналистов «Медиабудущее».

Приказом директора назначены педагоги школы, ответственные за организацию

деятельности школьных детских общественных объединений и органов школьного ученического

самоуправления согласно приложению 1 к приказу, утверждены Положения о деятельности

каждого детского объединения (приложения 2-10).

Решили:
1. Принять информацию к сведению.

2. Привлечь детей к деятельности в детских общественных объединений в 2022-2023

учебном году.

4. По четвертому вопросу повестки «Анализ занятости обучающихся в системе ДОД и во

внеурочной деятельности» слушали председателя Штаба ВР Стрижакову Татьяну Юрьевну,

которая сообщила о том, что была проведена проверка организации внеурочной занятости детей и

занятости обучающихся в системе ДОД с целью получить объективную информацию о занятости

учащихся школы во внеурочное время. В ходе проверки были затронуты не только вопросы

организации внеурочной деятельности на базе школы, но также и посещение воспитанниками

муниципальных учреждений дополнительного образования.

В 2022-2023 году в МБОУ «Школа № 24» созданы объединения дополнительного

образования различных направленностей:

- кружок музееведения «Музейное дело»;

- театральный кружок «Маскарад»;

- кружок «Перекрёсток» - обучение правилам дорожного движения и работа отряда ЮИД;

- кружок эколого-биологической направленности «Академия добра»;

- кружок хорового пения «Веселые нотки»;

- кружок военно-патриотического воспитания «Мужество. Отвага. Честь»;

- «Орион» - обучение акробатическому рок-н-роллу;

- кружок школьных вожатых «Перспектива РОСТА»;

- спортивный клуб «Футбольная волна».

Для системной и качественной реализации дополнительного образования в школе

разработана дополнительная общеразвивающая программа, в структуру которой входят рабочие

программы по каждому объединению.

Реализация воспитательного потенциала внеурочной деятельности осуществляется в

рамках выбранных обучающимися курсов, занятий. В реализации внеурочной деятельности

принимают участие классные руководители, педагог - психолог, учителя - предметники, педагоги

дополнительного образования, старшие вожатые.

Содержание данных занятий формируется с учётом пожеланий учащихся и их родителей

(законных представителей) и осуществляется посредством различных форм организации,

отличных от урочной системы обучения, таких как экскурсии, кружки, секции, круглые столы,

конференции, диспуты, школьные научные общества, олимпиады, конкурсы, соревнования,

поисковые и научные исследования, общественно полезные практики и т.д.

Воспитание на занятиях школьных курсов внеурочной деятельности осуществляется

преимущественно через вовлечение школьников в интересную и полезную для них деятельность,

которая предоставит им возможность самореализоваться в ней, приобрести социально значимые

знания, развить в себе важные для своего личностного развития социально значимые отношения,

получить опыт участия в социально значимых делах.

Стрижакова Т.Ю. предложила:

1. Продолжать работу по вовлечению обучающихся в занятия в кружках ДОД. Классным

руководителям обратить особое внимание на внеурочную занятость детей, стоящих на ВШУ.

2. Реализовывать внеурочную деятельность в МБОУ «Школа № 24» в соответствии с

программами внеурочной деятельности.

Решили:

1. Продолжать работу по вовлечению обучающихся в занятия в кружках ДОД. Классным

руководителям обратить особое внимание на внеурочную занятость детей, стоящих на ВШУ.

2. Реализовывать внеурочную деятельность в МБОУ «Школа № 24» в соответствии с

программами внеурочной деятельности.

Повестка дня заседания ШВР исчерпана, дополнений к ней нет.

Председатель ШВР       Т.Ю. Стрижакова

Секретарь ШВР       С.Н. Снисаренко